事 務 連 絡

令和７年 11月７日

各都道府県消防防災主管課

東京消防庁・各指定都市消防本部

消 防 庁 予 防 課

既存の病院及び診療所におけるスプリンクラー設備の設置状況等に

ついて

消防法施行令の一部を改正する政令（平成 26年政令第 333号）により新たに

スプリンクラー設備の設置が義務付けられた既存の病院及び診療所について、

令和７年９月 24日付け消防予第 426号によりスプリンクラー設備の設置状況等

の調査を実施したところです。

当該調査の結果について、別添１及び別添２のとおり取りまとめましたので、

お知らせします。

当該病院及び診療所については、とくに夜間は限られた職員で入院患者の対

応に当たるため、火災時の危険性がより高くなるという特徴を有しており、ハー

ド面だけでなく従業員等の教育、効果的な訓練の実施等のソフト面についても、

個別の施設の特性に応じて御指導願います。

各都道府県消防防災主管課におかれましては、貴都道府県内の市町村等（消防

の事務を処理する一部事務組合等を含む。）に対して、この旨周知していただく

ようお願いします。

御中

消防庁予防課

企画調整係 辻、中西

設 備 係 関、髙橋

電 話：03-5253-7523

別添１

(A) (B) (B)／(A) (C) (C)／(A)

1 北海道 48 48 100.0% 0 0.0% 0 0 0 0
2 青森県 13 13 100.0% 0 0.0% 0 0 0 0
3 岩手県 22 22 100.0% 0 0.0% 0 0 0 0
4 宮城県 19 18 94.7% 1 5.3% 0 1 0 0
5 秋田県 6 6 100.0% 0 0.0% 0 0 0 0
6 山形県 26 26 100.0% 0 0.0% 0 0 0 0
7 福島県 37 34 91.9% 3 8.1% 3 0 0 0
8 茨城県 77 75 97.4% 2 2.6% 2 0 0 0
9 栃木県 37 34 91.9% 3 8.1% 3 0 0 0
10 群馬県 81 80 98.8% 1 1.2% 1 0 0 0
11 埼玉県 90 88 97.8% 2 2.2% 2 0 0 0
12 千葉県 56 54 96.4% 2 3.6% 1 1 0 0
13 東京都 61 59 96.7% 2 3.3% 2 0 0 0
14 神奈川県 63 63 100.0% 0 0.0% 0 0 0 0
15 新潟県 25 25 100.0% 0 0.0% 0 0 0 0
16 富山県 22 22 100.0% 0 0.0% 0 0 0 0
17 石川県 33 33 100.0% 0 0.0% 0 0 0 0
18 福井県 8 7 87.5% 1 12.5% 1 0 0 0
19 山梨県 14 14 100.0% 0 0.0% 0 0 0 0
20 長野県 45 45 100.0% 0 0.0% 0 0 0 0
21 岐阜県 42 42 100.0% 0 0.0% 0 0 0 0
22 静岡県 53 52 98.1% 1 1.9% 1 0 0 0
23 愛知県 47 46 97.9% 1 2.1% 1 0 0 0
24 三重県 20 20 100.0% 0 0.0% 0 0 0 0
25 滋賀県 6 6 100.0% 0 0.0% 0 0 0 0
26 京都府 19 19 100.0% 0 0.0% 0 0 0 0
27 大阪府 93 93 100.0% 0 0.0% 0 0 0 0
28 兵庫県 62 62 100.0% 0 0.0% 0 0 0 0
29 奈良県 20 20 100.0% 0 0.0% 0 0 0 0
30 和歌山県 41 39 95.1% 2 4.9% 1 1 0 0
31 鳥取県 11 11 100.0% 0 0.0% 0 0 0 0
32 島根県 18 18 100.0% 0 0.0% 0 0 0 0
33 岡山県 59 58 98.3% 1 1.7% 1 0 0 0
34 広島県 68 66 97.1% 2 2.9% 2 0 0 0
35 山口県 21 21 100.0% 0 0.0% 0 0 0 0
36 徳島県 59 59 100.0% 0 0.0% 0 0 0 0
37 香川県 49 48 98.0% 1 2.0% 1 0 0 0
38 愛媛県 45 45 100.0% 0 0.0% 0 0 0 0
39 高知県 37 37 100.0% 0 0.0% 0 0 0 0
40 福岡県 166 165 99.4% 1 0.6% 1 0 0 0
41 佐賀県 24 23 95.8% 1 4.2% 1 0 0 0
42 長崎県 29 29 100.0% 0 0.0% 0 0 0 0
43 熊本県 61 61 100.0% 0 0.0% 0 0 0 0
44 大分県 49 49 100.0% 0 0.0% 0 0 0 0
45 宮崎県 74 73 98.6% 1 1.4% 1 0 0 0
46 鹿児島県 125 122 97.6% 3 2.4% 2 1 0 0
47 沖縄県 32 32 100.0% 0 0.0% 0 0 0 0

2,113 2,082 98.5% 31 1.5% 27 4 0 0

【病院】平成26年政令第333号により新たにスプリンクラー設備の設置が義務付けられた病院におけるスプリンクラー設備の状況

※本調査でいう「措置」には、スプリンクラー設備を設置するほか、パッケージ型自動消火設備を設置する、火災発生時の延焼を抑制する機能を備える構造を有するように改修する
等の措置を含む。

※(A)欄の病院数には、(6)項イ⑶に掲げる防火対象物及び(16)項イに掲げる防火対象物の部分で(6)項イ⑶の用途に供されるものを含まない。

合計

スプリンクラー
設置等措置済み

都道府県名
スプリンクラー
設置等未措置

※本調査は、令和７年9月30日時点において全国の消防本部が把握している状況を取りまとめたもの。

平成26年政令第
333号により新
たにスプリンク
ラー設備の設置
が義務付けられ
た病院数

 警告前段の
行政指導

警告 命令  告発

別添２

(A) (B) (B)／(A) (C) (C)／(A)

1 北海道 117 114 97.4% 3 2.6% 0 3 0 0
2 青森県 39 38 97.4% 1 2.6% 1 0 0 0
3 岩手県 12 12 100.0% 0 0.0% 0 0 0 0
4 宮城県 19 19 100.0% 0 0.0% 0 0 0 0
5 秋田県 20 20 100.0% 0 0.0% 0 0 0 0
6 山形県 4 3 75.0% 1 25.0% 0 1 0 0
7 福島県 15 14 93.3% 1 6.7% 0 1 0 0
8 茨城県 41 39 95.1% 2 4.9% 1 1 0 0
9 栃木県 17 16 94.1% 1 5.9% 1 0 0 0
10 群馬県 17 17 100.0% 0 0.0% 0 0 0 0
11 埼玉県 38 38 100.0% 0 0.0% 0 0 0 0
12 千葉県 37 36 97.3% 1 2.7% 1 0 0 0
13 東京都 143 138 96.5% 5 3.5% 4 1 0 0
14 神奈川県 35 33 94.3% 2 5.7% 1 1 0 0
15 新潟県 6 6 100.0% 0 0.0% 0 0 0 0
16 富山県 7 7 100.0% 0 0.0% 0 0 0 0
17 石川県 18 18 100.0% 0 0.0% 0 0 0 0
18 福井県 10 10 100.0% 0 0.0% 0 0 0 0
19 山梨県 6 6 100.0% 0 0.0% 0 0 0 0
20 長野県 21 21 100.0% 0 0.0% 0 0 0 0
21 岐阜県 27 27 100.0% 0 0.0% 0 0 0 0
22 静岡県 24 24 100.0% 0 0.0% 0 0 0 0
23 愛知県 54 52 96.3% 2 3.7% 2 0 0 0
24 三重県 8 7 87.5% 1 12.5% 1 0 0 0
25 滋賀県 3 3 100.0% 0 0.0% 0 0 0 0
26 京都府 3 3 100.0% 0 0.0% 0 0 0 0
27 大阪府 29 28 96.6% 1 3.4% 1 0 0 0
28 兵庫県 41 39 95.1% 2 4.9% 0 2 0 0
29 奈良県 2 2 100.0% 0 0.0% 0 0 0 0
30 和歌山県 24 24 100.0% 0 0.0% 0 0 0 0
31 鳥取県 15 15 100.0% 0 0.0% 0 0 0 0
32 島根県 1 1 100.0% 0 0.0% 0 0 0 0
33 岡山県 49 49 100.0% 0 0.0% 0 0 0 0
34 広島県 70 70 100.0% 0 0.0% 0 0 0 0
35 山口県 25 25 100.0% 0 0.0% 0 0 0 0
36 徳島県 42 42 100.0% 0 0.0% 0 0 0 0
37 香川県 38 37 97.4% 1 2.6% 0 1 0 0
38 愛媛県 46 46 100.0% 0 0.0% 0 0 0 0
39 高知県 27 27 100.0% 0 0.0% 0 0 0 0
40 福岡県 167 166 99.4% 1 0.6% 1 0 0 0
41 佐賀県 27 27 100.0% 0 0.0% 0 0 0 0
42 長崎県 101 100 99.0% 1 1.0% 1 0 0 0
43 熊本県 144 144 100.0% 0 0.0% 0 0 0 0
44 大分県 97 96 99.0% 1 1.0% 1 0 0 0
45 宮崎県 62 62 100.0% 0 0.0% 0 0 0 0
46 鹿児島県 130 129 99.2% 1 0.8% 1 0 0 0
47 沖縄県 11 10 90.9% 1 9.1% 1 0 0 0

1,889 1,860 98.5% 29 1.5% 18 11 0 0

【診療所】平成26年政令第333号により新たにスプリンクラー設備の設置が義務付けられた診療所におけるスプリンクラー設備の状況

都道府県名
スプリンクラー
設置等措置済み

スプリンクラー
設置等未措置

※本調査は、令和７年９月30日時点において全国の消防本部が把握している状況を取りまとめたもの。

合計

※(A)欄の病院数には、(6)項イ⑶に掲げる防火対象物及び(16)項イに掲げる防火対象物の部分で(6)項イ⑶の用途に供されるものを含まない。

※本調査でいう「措置」には、スプリンクラー設備を設置するほか、パッケージ型自動消火設備を設置する、火災発生時の延焼を抑制する機能を備える構造を有するように改修する
等の措置を含む。

平成26年政令第
333号により新
たにスプリンク
ラー設備の設置
が義務付けられ
た診療所数

 警告前段の
行政指導

警告 命令  告発

	病院
	診療所

	病院
	診療所